ГЛАВА

НОВОШАРАПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.06.2011    № 76

Об утверждении Муниципальной целевой программы
«Противодействие незаконному обороту наркотических
средств в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2011 - 2015 годы»
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь  Уставом Новошарапского сельсовета ордынского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить муниципальную целевую программу «Противодействие незаконному обороту наркотических средств в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области  на 2011-2015 годы» (приложение).

2.  Специалисту-бухгалтеру О.П. Куткиной  при формировании бюджета Новошарапского сельсовета  на 2011 год и последующие годы предусмотреть средства на реализацию муниципальной целевой программы «Противодействие незаконному обороту наркотических средств в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2011-2015 годы».

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2011 года.

И.о главы администрации                                                            Н.В. Хананова

                  Приложение

                                                                к постановлению главы

 Новошарапского сельсовета
Ордынского района

Новосибирской области от 30.06.2011 № 76

Муниципальная целевая программа
«Противодействие незаконному обороту наркотических
средств в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области
на 2011 - 2015 годы»

д. Новый Шарап

СОДЕРЖАНИЕ

	1
	Характеристика проблемы
	1-2

	2
	Основные цели и задачи программы
	2

	3
	Перечень программных мероприятий
	2

	4
	Обоснование ресурсного обеспечения Программы
	3

	5
	Механизм реализации
	3

	6
	Оценка эффективности
	4

Паспорт Программы

	Наименование программы
	Противодействие незаконному обороту наркотических средств в Новошарапском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2011 - 2015 годы

	Муниципальный заказчик- координатор
	Администрация Новошарапского сельсовета Ордынского района новосибирской области

	Цели и задачи Программы
	обеспечение условий для приостановления роста злоупотреблений наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения наркомании среди населения Новошарапского сельсовета  связанных с ней преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества;

создание условий для формирования здорового образа жизни, для занятий доступными и массовыми видами спорта;

совершенствование системы профилактики наркомании и связанных с ней правонарушений;

борьба с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ и поэтапное сокращение распространения наркомании ;

формирование негативного общественного отношения к немедицинскому употреблению наркотиков.

	Показатели результативности (индикаторы)

	увеличение количества подростков и молодежи вовлеченных в профилактические мероприятия;

снижение преступности в сфере незаконного оборота наркотиков

	Сроки и этапы реализации программы
	2011-2015 годы

	Перечень программ в которых содержатся мероприятия направленные на противодействия незаконному обороту наркотиков.
	«Программа мер по демографическому развитию Новошарапского сельсовета 2009-2012 г.»;

Операция «Подросток»

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансовых средств для реализации определяется по мере поступления доходов в бюджет Новошарапского сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	увеличение количества подростков и молодежи вовлеченных в профилактические мероприятия на 12,5%:                 2011 год - на 2,5%;

         2012 год - на 2,5%;

         2013 год - на 2,5%.

         2014 год - на 2,5%;

         2015 год - на 2,5%.

снижение преступности в сфере незаконного оборота наркотиков на 5% в сравнении с 2009 годом: 2011 год - на 1%;

            2012 год - на 1%;

            2013 год - на 1%.

            2014 год - на 1%;

            2015 год - на 1%.

1. Характеристика проблемы

В настоящее время одним из самых угрожающих социальных бедствий, несущих опасность для жизни людей и оказывающих огромное негативное влияние на здоровье населения, является наркомания.

На территории Новошарапского сельсовета  растет число зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков: так, в 2009 году было зарегистрировано 1 преступление, в 2010 году – 2 преступления, в первом полугодии 2011 года  – 3 преступления.

 В ериод с 2009-2011 год к уголовной ответственности за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков привлечено 6 человека .

     На территории Новошарапского сельсовета ежегодно проводятся оперативно-профилактические мероприятия, направленные на противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактику преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

В значительной степени способствуют незаконному обороту наркотиков доступность растительного сырья и простота изготовления из него наркотиков, что привлекает внимание, как их производителей, так и потребителей.

Решение проблемы наркомании на территории муниципального образования требует комплексного подхода путем концентрации усилий всех заинтересованных ведомств, что возможно в рамках муниципальной целевой Программы.

2. Основные цели и задачи Программы

Программа ставит целью сокращение масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном образовании Новошарапский сельсовет.

Для достижения поставленной цели Программа предусматривает решение следующих задач:

- совершенствование системы профилактики наркомании и связанных с ней правонарушений;

- пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и поэтапное сокращение распространения наркомании;

- формирование негативного общественного отношения к немедицинскому употреблению наркотиков;

Программа реализуется в период с 2011 по 2015 год.

3. Перечень программных мероприятий

Программные мероприятия предусматривают два направления работы:

1. Профилактика наркомании и связанных с ней правонарушений.

2. Пресечение незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

Перечень программных мероприятий представлен в приложении.

         Перечень муниципальных программ, содержащих мероприятия по профилактике наркомании в муниципальном образовании Алтайский район:

    -«Меры по усилению борьбы с преступностью и профилактике правонарушений в Новошарапском сельсовете на 2011-2015 годы»;

    - Операция «Подросток» на 2011–2015 годы»

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Новошарапского сельсовета в пределах поступления доходов в бюджет Новошарапского сельсовета.

5. Механизм реализации

Общий контроль и управление Программой осуществляется Антинаркотической комиссией Новошарапского сельсовета.

Антинаркотическая комиссия, уточняет показатели по программным мероприятиям, механизм реализации и состав исполнителей, запрашивает учреждения и организации о выполнении Программы

Исполнители мероприятий Программы осуществляют их реализацию и ведут мониторинг показателей результативности (индикаторов) Программы.

К участию в Программе привлекаются учреждения государственной и муниципальной систем здравоохранения.

Финансирование расходов на реализацию мероприятий Программы осуществляется в пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального образования на 2011 - 2015 годы.

Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы.

6. Оценка эффективности
Предполагается, что реализация Программы к 2015 году будет способствовать:

- увеличению количества подростков и молодежи вовлеченных в профилактические мероприятия на 12,5%:

2011 год – на 2,5 %;

2012 год – на 2,5 %;

2013 год – на 2,5 %;

2014 год – на 2,5 %;

2015 год – на 2,5 %;

- снижению преступности в сфере незаконного оборота наркотиков.